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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut fra og med 2023 pålægges at 

indføre kvoter på hvidhvaler for forvaltningsområderne i Ittoqqortoormiit og Tasiilaq 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK´, Naleraq) 

 

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at give 

forvaltningsområde Tasiilaq kvote på 15 hvidhvaler for 2023 

(Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut) 

 

Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst) 

 

1. behandling 
 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Jens Napãtôk´, Naleraq og medlem af 

Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut for deres forslag til Inatsisartutbeslutning om, at 

Naalakkersuisut pålægges at indføre hvidhvalkvoter fra 2023 i Østgrønland. 

 

Naalakkersuisut anser det som positivt at nogle fangere tilsyneladende observerer flere 

hvidhvaler i Østgrønland i de seneste år. Det kan være et tegn på at antallet af hvidhvaler i 

Østgrønland er opadgående, og at fredningen af hvidhvaler i Østgrønland kan have hjulpet. 

Jeg vil dog understrege at der ikke har været systematisk indsamling af viden om hvidhvaler i 

Østgrønland, eller videnskabelige undersøgelser af hvidhvaler i Østgrønland. De få hvidhvaler 

man ser i Østgrønland, er strejfende fra en bestand nordpå, uden for Grønland. Hvis det 

kommer fra en grønlandsk bestand, er det sandsynligvis en meget lille bestand, som ikke er 

stor nok til at blive kategoriseret som en egentlig bestand, og vurderingen er at den ikke stor 

nok til at udøve fangst på.  

 

Naalakkersuisut har i forbindelse med udarbejdelse af svarnotatet hørt Grønlands Naturinstitut 

om status på hvidhvaler i Østgrønland. Naturinstituttet gentager tidligere anbefalinger om:  

1. At hvidhvider i Østgrønland forbliver fuldt beskyttede, da der ikke er tilstrækkelige 

oplysninger til at vurdere hvidhvaler i Østgrønland. 

2. At dokumentation for fangerobservationer af hvidhvaler i Østgrønland indsamles på 

en struktureret måde, herunder fotografier eller videooptagelser af dyrene, infor-

mation om hvor og hvornår observationen fandt sted, og hvor mange individer der 

blev set. 

3. At enhver bifangst af hvidhvaler i Østgrønland dokumenteres i fangstrapporte-

ringsskemaer. 

4. At der i tilfælde af levende bifangede hvidhvaler i Østgrønland skal gøres alt for at 

genudsætte dyret. 

5. At der udtages yderligere prøver fra alle døde bifangede hvidhvaler, udover de alle-

rede obligatoriske oplysninger (dato og sted for bifangsten, køn, tilstede-

værelse/fravær af et foster). Denne yderligere information omfatter hudbiopsiprøve, 

længde, en tand, omkredsmål, om der er mælk i kvinders mælkekirtler. 

 

De fangere som Naturinstituttet har talt med, giver til udtryk for at man er enige om at 

hvidhvaler sjældent ses i Østgrønland. 

Der er for nyligt lavet genetiske undersøgelser der bekræfter de mangeårige antagelser om at 

hvidhvaler i Østgrønland kommer fra Svalbard-bestanden. Men undersøgelserne er ikke 

godkendt af NAMMCO’s Videnskabelige Komité endnu. Der er taget biologiske prøver fra 

de ulovlige hvidhvalfangster fra sommeren 2022 i Tasiilaq-området, og de snarlige genetiske 
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undersøgelser vil vise hvilken bestand dyrene er fra. Der er blevet lavet analyser af tidligere 

fangster i Ittoqqortoormiit området, der viste at dyrene har samme DNA som dem fra 

Svalbard. 

 

Bestanden i Svalbard er fredet, og er ikke særlig stor (549 hvidhvaler i 2018 (95% CI: 436-

723)) og der findes ikke oplysninger om den er i vækst, stabilt eller i nedgang. Der findes ikke 

en vurdering om hvad en bæredygtig fangst kunne være. Fiskeridirektoratet i Norge oplyser til 

Departementet for Fiskeri og Fangst at fangsten af hvidhvaler i Svalbard stoppede i starten af 

1960-erne. 

 

Der var ikke noget observation af hvidhvaler i de to flytællinger i Østgrønland i år 2022, i 

tællingen i maj og sommertælling i august-september. Der var en enkelt observation i 

flytællinger om sommeren både i 2016 og 2017. 

 

Der er i perioden 2005-2021 modtaget syv fangstrapporteringer på hvidhval i Østgrønland, to 

i 2012, én i 2016, én i 2017 og tre i 2020. Derudover blev der nedlagt 16 hvidhvaler i Tasiilaq 

området i 2022, hvoraf der mangler rapportering på de sidste 4. Departementet for Fiskeri og 

Fangst har ikke sendt licenser til hvidhvalfangst ud til kommunekontorerne i Østgrønland og 

Naalakkersuisut har ikke tildelt hvidhvalkvote til Østgrønland. 

 

Fra rapporten NAMMCO-JCNB Fællesarbejdsgruppe om hvid- og narhvaler fra 2017 viser 

rapporterede fangsttal fra 1955 til 2021 et samlet fangsttal på 112 hvidhvaler igennem 66 år i 

Østgrønland1, hvilket giver 1,6 hvidhvaler pr. år i gennemsnit. Fangsterne svinger fra 0-18 

med. 

Ovennævnte fangsttal er ikke store nok til at bestemme om der er en egentlig hvidhvalbestand 

i Østgrønland. Det tyder mest på strejfende hvidhvaler fra Svalbard området. 

 

Naalakkersuisut er imidlertid åben for muligheden for at tildele en midlertidig teknisk kvote 

for en periode på 5 år med en øvre grænse. En lignende ordning har været gældende for 

Qaanaaq hvidhvalfangst indtil 2020, fangsten i Qaanaaq var dog bæredygtig.  

 

Introduktionen af midlertidig teknisk hvidhvalkvote kan dog medføre en total eksportstop for 

hvidhvalprodukter fra den eksisterende bæredygtige hvidhvalfangst i Vestgrønland, jf. 

Washington-konventionen (CITES), da det vil være imod den videnskabelige rådgivning som 

CITES kræver.  

 

Naalakkersuisut vil nærmere vurdere informationer modtaget fra Naturinstituttet og andre 

videnskabelige rapporter samt igangsætte en struktureret interviewundersøgelse med lokale 

fangere i Østgrønland, herunder om der er dokumentation med billeder af hvidhvaler. Der 

overvejes lavet en hvidbog om hvidhvaler i Østgrønland, som kan danne baggrund for en 

solid beslutning om der kan fastsættes hvidhvaler i Østgrønland. 

 

Jeg vil til sidst sige, at det ligeledes er ønsket af Naalakkersuisut, at modtagne fangstdata i 

perioden under teknisk kvote vurderes både af brugerne og biologerne. 

 

Naalakkersuisut indstiller på baggrund af ovenstående følgende ændringsforslag til   

                                                             
1 https://nammco.no/wp-content/uploads/2022/09/jcnb-jwg-report-march-2017-final-for-webs.pdf 
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beslutningsforslagene: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i perioden 2023-2027 pålægges at 

indføre en teknisk kvote på hvidhvaler for forvaltningsområderne i Ittoqqortoormiit og 

Tasiilaq.  

 

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en konstruktiv og god debat. 


